


Edição 4.986 | Ano 9
26 de maio de 2023

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
OUTROS

APOSTILA N° 127/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
APOSTILA N° 126/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EXTRATO
CONTRATO N° 262/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CONTRATO N° 263/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TERMO ADITIVO Nº 102/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: WWJQTBII-DQYBMPGO-VY3RJISZ-ZSERKJFH
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

CNPJ. 13.230.982/0001-50 

Praça Nove de Maio – Nova Morada  

Capim Grosso - Bahia 

   

 

 
APOSTILA N° 127/2023 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no 
art. 65, parágrafo 8° da Lei Federal n° 8.666/93. 

 

RESOLVE 

Mandar expedir a presente Apostila para atualização do valor contratual, para fazer face ao reajuste 
salarial mínimo, constante na CLÁUSULA TERCEIRA do contrato n° 202/2023, celebrado entre O 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a Sr. JEILSON FERREIRA DE SOUSA, inscrita no CPF 
sob o n° 937.015.005-68, RG nº 08.225.248-30 SSP/BA, residente e domiciliado na Rua Ana Nery, n° 
17, Centro - Capim Grosso, no Estado da Bahia, passando a vigorar o seguinte valor: 

 
 
Dotação orçamentária: 
 
UNIDADE: 020602 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
PROJETO ATIVIDADE: 8.244.6.2.031 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DO FMAS 
8.244.6.2.033 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. BOLSA FAMÍLIA - IGDBF 
8.244.6.2.034 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - PSB 
8.244.6.2.055 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - PSE 
8.244.6.2.059 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA CRIANCA FELIZ 
ELEMENTO DESPESA: 3.3.9.0.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
FONTE DE RECURSOS: 15000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
16690000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS A ASSISTENCIA SOCIAL 
16600000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNAS 
 
VALOR MENSAL REAJUSTADO: R$ 1.320,00 (Um mil trezentos e vinte reais). 
 

Capim Grosso, 25 de maio de 2023. 

 
 
 

HUMBERTO ARAÚJO RIBEIRO  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Edição 4.986 | Ano 9
26 de maio de 2023

Página 3

APOSTILA N° 127/2023

Certificação Digital: WWJQTBII-DQYBMPGO-VY3RJISZ-ZSERKJFH
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

CNPJ. 13.230.982/0001-50 

Praça Nove de Maio – Nova Morada  

Capim Grosso - Bahia 

   

 

 
APOSTILA N° 126/2023 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no 
art. 65, parágrafo 8° da Lei Federal n° 8.666/93. 

 

RESOLVE 

Mandar expedir a presente Apostila para atualização do valor contratual, para fazer face ao reajuste 
salarial mínimo, constante na CLÁUSULA TERCEIRA do contrato n° 203/2023, celebrado entre O 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a Sr. NECIVALDO DE OLIVEIRA, inscrita no CPF sob 
o n° 881.626.005-68, RG nº 739508407 SSP/BA, residente e domiciliado na Rua Pç. José Esteves, n° 
187, Novo Horizonte - Capim Grosso, no Estado da Bahia, passando a vigorar o seguinte valor: 

 
 
Dotação orçamentária: 
 
UNIDADE: 020602 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
PROJETO ATIVIDADE: 8.244.6.2.031 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DO FMAS 
8.244.6.2.033 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. BOLSA FAMÍLIA - IGDBF 
8.244.6.2.034 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - PSB 
8.244.6.2.055 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - PSE 
8.244.6.2.059 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA CRIANCA FELIZ 
ELEMENTO DESPESA: 3.3.9.0.36.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
FONTE DE RECURSOS: 15000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS 
16690000 - OUTROS RECURSOS VINCULADOS A ASSISTENCIA SOCIAL 
16600000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNAS 
 
VALOR MENSAL REAJUSTADO: R$ 1.320,00 (Um mil trezentos e vinte reais). 
 

Capim Grosso, 25 de maio de 2023. 

 
 
 

HUMBERTO ARAÚJO RIBEIRO  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Edição 4.986 | Ano 9
26 de maio de 2023

Página 4

APOSTILA N° 126/2023

Certificação Digital: WWJQTBII-DQYBMPGO-VY3RJISZ-ZSERKJFH
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

Praça 09 de Maio – S/N – CEP: 44695-000 
Nova Morada – Capim Grosso - Bahia 

CNPJ: 13.230.982/0001-50 

 EXTRATO DE CONTRATO 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 262/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 343/2023 
INEXIGIBILIDADE Nº 194/2023 
 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO, pessoa jurídica de direito público interno, com 
serviços administrativos centralizados na Praça 09 de Maio, S/N, Nova Morada, na cidade de Capim 
Grosso/BA, inscrita no CNPJ sob n.º 13.230.982/0001-50, representado, neste ato, por seu prefeito 
Municipal, o Sr. JOSÉ SIVALDO RIOS DE CARVALHO. 
 
CONTRATADO: TULIO VILAS BOAS OLIVEIRA ROCHA 04189342580, inscrita no CNPJ sob nº 
26.813.578/0001-50, com sede na Rua Alice Barros de Figueredo, nº 125 G, Centro, no município de 
Jacobina, Estado da Bahia, neste ato representada pelo Sr. Tulio Vilas Boas Oliveira Rocha, empresário, 
portador da carteira de identidade n° 975746278 SSP/BA, inscrito no CPF nº 041.893.425-80. 

OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DO SHOW DO ARTISTA 
TULIO ROCHA POR INTERMÉDIO DA EMPRESA TULIO VILAS BOAS OLIVEIRA ROCHA 
04189342580, INSCRITA NO CNPJ Nº 26.813.578/0001-50, PARA REALIZAÇÃO DE SHOW 
ARTISTÍCO NOS FESTEJOS JUNINOS NO ARRAIÁ DE CAIÇARA NO DIA 27 DE MAIO DE 2023, 
NO POVOADO DE CAIÇARA MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO – BA. 
 

PERÍODO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 25/05/2023 a 25/08/2023. 
 

NOTA DE EMPENHO: Nº 646/2023 
 

VALOR DO PAGAMENTO: Pelos serviços estabelecidos no objeto contratual, a CONTRATANTE pagará 
ao CONTRATADO o valor global de R$ 7.000,00 (Sete mil reais) deduzidos os impostos que serão 
recolhidos na sede da contratante. 

ÍTEM DISCRIMINAÇÃO 
(SERVIÇOS) 

UNIDADE QUANT. 
DURAÇÃO 

INICIO 
SHOW 

FIM 
SHOW 

TOTAL 
R$ 

 Banda Artística      
 27/05/2023        

01 TULIO ROCHA Minutos  90 00:00 01:30 R$ 7.000,00 
TOTAL GERAL (R$)        R$ 7.000,00 

 

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO - As despesas decorrentes do presente instrumento correrão por conta do 
seguinte Elemento Orçamentário: 
 

Unidade: 02.04.02 – Fundo Municipal de Cultura - FMC 
Projeto Atividade: 13.392.11.2.020 - Promoção das Ativ. Culturais, Tradicionais, Esport. e Lazer 
Elemento de Despesa: 3.3.9.0.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte de Recursos: 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 

 
Prefeitura Municipal de Capim Grosso - Bahia, 25 de maio de 2023. 

 
 
 

MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO/BA 
José Sivaldo Rios de Carvalho 

Prefeito Municipal 
CONTRATANTE 

 

TULIO VILAS BOAS OLIVEIRA ROCHA 04189342580 
CNPJ sob nº 26.813.578/0001-50 

TULIO VILAS BOAS OLIVEIRA ROCHA 
CONTRATADA 

Edição 4.986 | Ano 9
26 de maio de 2023

Página 5

CONTRATON° 262/2023

Certificação Digital: WWJQTBII-DQYBMPGO-VY3RJISZ-ZSERKJFH
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

Praça 09 de Maio – S/N – CEP: 44695-000 
Nova Morada – Capim Grosso - Bahia 

CNPJ: 13.230.982/0001-50 

 EXTRATO DE CONTRATO 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 263/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 344/2023 
INEXIGIBILIDADE Nº 195/2023 
 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO, pessoa jurídica de direito público interno, com 
serviços administrativos centralizados na Praça 09 de Maio, S/N, Nova Morada, na cidade de Capim 
Grosso/BA, inscrita no CNPJ sob n.º 13.230.982/0001-50, representado, neste ato, por seu prefeito 
Municipal, o Sr. JOSÉ SIVALDO RIOS DE CARVALHO. 
 
CONTRATADO: J CLECIO DE JESUS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 14.947.901/0001-08, com sede 
na Av. Santa Rosa de Lima, nº 200, Bairro Novo Paraíso, no município de Jacobina, Estado da Bahia, 
neste ato representada pelo Sr. José Clécio de Jesus, empresário, portador da carteira de identidade n° 
10.079.660-50 SSP/BA, inscrito no CPF nº 034.569.635-21 

OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DO SHOW DO ARTISTA 
BRANKINHO O PANCADÃO, POR INTERMÉDIO DA EMPRESA J CLECIO DE JESUS LTDA, 
INSCRITA NO CNPJ Nº 14.947.901/0001-08, PARA REALIZAÇÃO DE SHOW ARTISTÍCO NOS 
FESTEJOS JUNINOS NO ARRAIÁ DE CAIÇARA NO DIA 27 DE MAIO DE 2023, NO POVOADO DE 
CAIÇARA MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO – BA. 
 

PERÍODO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 25/05/2023 a 25/08/2023. 
 

NOTA DE EMPENHO: Nº 644/2023  
 

VALOR DO PAGAMENTO: Pelos serviços estabelecidos no objeto contratual, a CONTRATANTE pagará 
ao CONTRATADO o valor global de R$ 12.000,00 (Doze mil reais) deduzidos os impostos que serão 
recolhidos na sede da contratante. 

ÍTEM DISCRIMINAÇÃO 
(SERVIÇOS) 

UNIDADE QUANT. 
DURAÇÃO 

INICIO 
SHOW 

FIM 
SHOW 

TOTAL 
R$ 

 Banda Artística      
 27/05/2023 (madrugada do 

dia 28/05/2023)  
     

01 BRANKINHO O PANCADÃO Minutos  90 02:00 03:30 R$ 12.000,00 
TOTAL GERAL (R$)        R$ 12.000,00 

 

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO - As despesas decorrentes do presente instrumento correrão por conta do 
seguinte Elemento Orçamentário: 
 

Unidade: 02.04.02 – Fundo Municipal de Cultura - FMC 
Projeto Atividade: 13.392.11.2.020 - Promoção das Ativ. Culturais, Tradicionais, Esport. e Lazer 
Elemento de Despesa: 3.3.9.0.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte de Recursos: 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 

 
 

Prefeitura Municipal de Capim Grosso - Bahia, 25 de maio de 2023. 
 
 
 

MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO/BA 
José Sivaldo Rios de Carvalho 

Prefeito Municipal 
CONTRATANTE 

 

J CLECIO DE JESUS LTDA 
CNPJ sob nº 14.947.901/0001-08 

JOSÉ CLÉCIO DE JESUS 
CONTRATADA 

Edição 4.986 | Ano 9
26 de maio de 2023

Página 6

CONTRATON° 263/2023

Certificação Digital: WWJQTBII-DQYBMPGO-VY3RJISZ-ZSERKJFH
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



     

 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

CNPJ. 13.230.982/0001-50 

Praça 09 de Maio – Nova Morada  

Capim Grosso – Bahia    
     

 

 

EXTRATO DE ADITIVO  

     

Prefeitura Municipal de Capim Grosso 
CNPJ nº 13.230.982/0001-50 

Primeiro Termo Aditivo nº 102/2023 
 
O Município de Capim Grosso, no uso de suas atribuições, torna público o aditamento de prazo e valor ao 
contrato nº 401/2022, vinculado ao Credenciamento nº 009/2022. Primeiro Termo Aditivo nº 102/2023. Objeto: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OFICINEIRO (COORDENADOR DE CANTO E CORAL) EM DIVERSAS 
ÁREAS DO DEPARTAMENTO DE CULTURA DO MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO - BA. Data da 
Assinatura: 22/05//2023.Vigencia: 23/05/2023 a 23/05/2024.Dotação: 020402/13.392.4.2.019 / 3.3.9.0.36.00 
/15000000. Fornecedor: THALITA PASSOS RIOS, inscrito no CPF: 031.661.895-05. VALOR: R$ 
32.400,00(trinta e dois mil e quatrocentos reais) 

    
 
 

Capim Grosso, em 22 de maio de 2023. 
 
 
 

JOSÉ SIVALDO RIOS DE CARVALHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

Edição 4.986 | Ano 9
26 de maio de 2023

Página 7

TERMOADITIVONº 102/2023

Certificação Digital: WWJQTBII-DQYBMPGO-VY3RJISZ-ZSERKJFH
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial


	OUTROS
	APOSTILA N° 127/2023
	APOSTILA N° 126/2023

	EXTRATO
	CONTRATO N° 262/2023
	CONTRATO N° 263/2023
	TERMO ADITIVO Nº 102/2023


		2023-05-26T16:14:33-0300




